



公司代码: 688156

公司简称: 路德环境



2022 年半年度报告摘要

路德环境科技股份有限公司

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在生产经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅第三节管理层讨论与分析”之“五、风险因素”。敬请投资者予以关注，注意投资风险。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	路德环境	688156	—

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	刘菁	俞大奎
电话	027-87206873	027-87206873
办公地址	武汉市东湖新技术开发区光谷软件园六期E4栋三楼	武汉市东湖新技术开发区光谷软件园六期E4栋三楼
电子信箱	zhengquanbu@road-group.com	zhengquanbu@road-group.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,003,045,005.70	1,004,559,208.33	-0.15
归属于上市公司股东的净资产	767,045,465.49	770,076,330.47	-0.39
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	150,514,214.12	147,851,457.25	1.80
归属于上市公司股东的净利润	18,382,895.02	30,548,302.38	-39.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	15,426,364.55	22,998,487.86	-32.92
经营活动产生的现金流量净额	29,389,658.36	1,397,991.30	2,002.28
加权平均净资产收益率(%)	2.36	4.22	减少1.86个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.33	-39.39
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.33	-39.39
研发投入占营业收入的比例(%)	5.96	4.24	增加1.72个百分点

1、报告期内，公司实现营业收入 15,051.42 万元，较上年同期增长 1.80%，其中：白酒糟生物发酵饲料业务营业收入同比增长 22.41%，工程泥浆处理服务营业收入同比增长 23.06%，河湖淤泥处理服务营业收入同比下降 9.50%，环保技术装备及材料销售业务同比下降 98.12%。主要原因系：

(1)2022 年上半年公司白酒糟生物发酵饲料销量较上年同期增长 8.43%，加之经过产品提价，实现销售收入 5,869.81 万元，同比增长 22.41%。公司产品作为集营养与功能于一体的饲料原料，其营养性可以部分替代豆粕、玉米，其功能性可以减少抗生素的使用，增强动物消化吸收利用率，提高动物免疫力，符合生态健康养殖理念。公司采用成长型战略不断地加强对现有产品和市场开

发，公司产品供不应求。

(2) 2022年上半年公司工程泥浆处理服务实现营业收入2,233.52万元，同比增长23.06%。受益于稳增长背景下基建项目恢复，工程泥浆处理总量较去年同期增加明显。

(3) 2022年上半年公司河湖淤泥处理服务实现营业收入6,915.46万元，同比下降9.50%。受新冠疫情多点散发影响，地方政府高度重视防疫抗疫工作，原有部分项目的施工、验收、结算进度和在跟进的、已完成试验段验收的新项目整体推进进度均受到一定程度的影响；战略转型期间，公司持续加大对生物饲料业务的布局和研发投入，有选择性地放弃部分回款预期较长的工程类项目。

(4) 公司2021年上半年老客户偶发性增补采购成套环保技术装备，本报告期内基本未发生此类业务，较上年同期减少501.64万元，同比下降98.12%。

2、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降39.82%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降32.92%，主要原因系：

(1) 公司河湖淤泥处理服务业务区域长三角一带疫情防控形势严峻，在运营项目存在施工、验收、结算进度推迟等情况，造成收入同比下降；另外因疫情原因，部分项目产能利用率降低，导致项目利润有所下滑。

(2) 公司白酒糟生物发酵饲料业务能源及运输成本较去年同期上涨明显，生产原料采购价格同比有所增长，产品综合成本涨幅较高；此外古蔺路德2021年上半年处于弥补以前年度亏损期间，无需缴纳企业所得税，本报告期内正常纳税，导致利润同比有所下降。下半年随着大宗原料和能源价格趋于稳定，公司控制生产成本的同时提升销售价格，以抵御利润下降风险。

(3) 公司为适应市场及客户对新技术，新产品、服务需求，立足食品饮料糟渣资源化利用工艺技术研究及产业化应用，新产品开发及现有产品升级提质；氨法制碱碱渣治理及综合利用等关键技术开发，持续加大研发投入，研发费用较上年同期增长43.15%。

(4) 公司2021年上半年老客户偶发性增补采购成套环保技术装备，本报告期内未发生此类业务，较上年同期减少501.64万元，同比下降98.12%。

3、报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降39.82%，而归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降32.92%，主要原因系公司收到的政府补助和非流动性资产处置收益减少所致。

4、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加幅度很大，主要原因系公司白酒糟生物发酵饲料业务、工程泥浆处理服务回款较好所致。

5、报告期内，公司基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益较去年同期下降幅度较大，主要系报告期利润减少所致。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）		3,877					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		0					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户）		0					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
季光明	境内自然人	21.15	19,537,400	19,018,200	19,018,200	无	0
中小企业发展基金（江苏南通有限合伙）	境内非国有法人	2.89	2,670,000	0	0	无	0
中信建投证券—建设银行—中信建投建信1号集合资产管理计划	境内非国有法人	2.44	2,250,000	0	0	无	0
吴传清	境内自然人	2.34	2,160,581	0	0	无	0
李晓波	境内自然人	2.31	2,134,465	0	0	无	0
中路优势（天津）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.21	2,040,459	0	0	无	0
王少荣	境内自然人	1.87	1,730,126	0	0	无	0
肖冰	境内自然人	1.64	1,516,300	0	0	无	0
刘焕琴	境内自然人	1.64	1,511,600	0	0	无	0
武汉德天众享企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.62	1,500,000	1,500,000	1,500,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东持股情况中，季光明先生持有德天众享 38% 的股权，是德天众享实际控制人，季光明先生与德天众享存在						

	一致行动人关系；公司未知上述前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用